УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Об учреждении Губернаторской премии имени B.C. Золотухина
в области театрального искусства

На основании Концепции долгосрочного развития театрального дела в
Алтайском крае на период до 2020 года, утвержденной постановлением Ад-
министрации края от 23.11.2012 № 641, в целях государственной поддержки
театрального искусства, а также увековечения памяти народного артиста
РСФСР B.C. Золотухина п о с т а н о в л я ю :

1. Учредить Губернаторскую премии имени B.C. Золотухина в области
театрального искусства.

2. Утвердить прилагаемое положение о Губернаторской премии имени
B.C. Золотухина в области театрального искусства.

Губернатор Алтайского края А.Б. Карлин

г. Барнаул
20 мая 2014 года
№ 66

УТВЕРЖДЕНО
указом Губернатора
Алтайского края
от 20.05.2014 № 66

ПОЛОЖЕНИЕ
о Губернаторской премии имени B.C. Золотухина

в области театрального искусства

1. Губернаторская премия имени B.C. Золотухина в области
театрального искусства (далее - «премия») посвящена памяти народного
артиста РСФСР B.C. Золотухина и является формой государственной
поддержки молодых актеров, режиссеров, сценаристов государственных и
муниципальных театров Алтайского края (до 35 лет) и студентов театральных
курсов образовательных организаций высшего и среднего профессионального
образования Алтайского края (далее - «студенты»).

2. Учредителем премии является Губернатор Алтайского края. Премия
присуждается на конкурсной основе и носит персональный характер.

3. Премия присуждается ежегодно, начиная с 2014 года, за наиболее
яркие театральные роли, творческую деятельность, проекты в области
театрального искусства, получившие общественное признание и внесшие
вклад в развитие культуры Алтайского края.

4. Ежегодно присуждается четыре премии по 50,0 тыс. рублей каждая
молодым театральным деятелям (актерам, режиссерам, сценаристам)
государственных и муниципальных театров Алтайского края и три премии по
15,0 тыс. рублей каждая студентам.

5. Информация о проведении конкурса на соискание премии, решение о
ее присуждении размещается управлением Алтайского края по культуре и
архивному делу на официальном сайте Алтайского края.

6. Документы на соискание премии представляются до 1 июня текущего
года в управление Алтайского края по культуре и архивному делу,
расположенное по адресу: просп. Ленина, д. 41, г. Барнаул, 656049.

7. Выдвижение кандидатов на соискание премии производится
художественными советами театров, органами исполнительной власти
Алтайского края, органами местного самоуправления, государственными и
муниципальными учреждениями культуры, творческими союзами,
образовательными организациями высшего и среднего профессионального
образования Алтайского края. Количество выдвигаемых кандидатур не
ограничено. Документы на соискание премии направляются в управление
Алтайского края по культуре и архивному делу в одном экземпляре.
Предоставленные материалы не рецензируются и не возвращаются.

8. На соискание премии представляются следующие документы:

8.1. ходатайство о выдвижении кандидатуры, которое оформляется на
бланке организации, заверенное печатью и подписью руководителя, с
указанием:

точного наименования организации, номера, даты;
фамилии, имени, отчества, должности, основного места работы (учебы)

кандидата;
обоснования вклада кандидата в развитие культуры Алтайского края;
сведений о результатах работы (участие в премьерных театральных

постановках, концертах, региональных, федеральных или международных
конкурсах, фестивалях, выставках и т.д.);

8.2. заявка кандидата на соискание премии;
8.3. анкетные сведения кандидата, подписанные им лично, заверенные

руководителем организации либо по месту работы, учебы кандидата;
8.4. заявление на обработку персональных данных;
8.5. материалы, свидетельствующие об общественном признании

кандидата, его достижениях, вкладе в культуру Алтайского края:
копии наградных материалов (благодарственные письма, почетные

грамоты и т.д.);
публикации в региональных и федеральных изданиях и другие сведения

средств массовой информации;
рецензии, отзывы общественных деятелей, критиков, театроведов,

профильных специалистов, методистов, коллег, зрительской аудитории;
8.6. номер лицевого счета, открытого в банке или иной кредитной

организации, копия идентификационного номера налогоплательщика и
страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования;

8.7. копия трудовой книжки.
9. Кандидат вправе предоставить дополнительные информационные

материалы, характеризующие его профессиональную и творческую
деятельность (фото- и видеоматериалы, электронная презентация, экземпляры
полиграфической продукции, иллюстрирующие работу кандидата,
рекомендательные письма, тексты проектов, программ, конкурсных работ,
получивших положительную оценку или грантовую поддержку и т.д.).

10. Критерии отбора кандидатов:
10.1. для молодых театральных деятелей (актеров, режиссеров,

сценаристов) государственных и муниципальных театров Алтайского края (до
35 лет):

10.1.1. работа в театрах не менее 5 лет;
10.1.2. высокий уровень исполнительского мастерства;
10.1.3. участие в премьерных театральных постановках, качественные

вводы на роли, успешные выступления на фестивалях и конкурсах различного
уровня;

10.1.4. отражение работы в средствах массовой информации, рецензиях,
книгах, отзывах и т.п.;

10.1.5. активное участие в культурной и общественной жизни
Алтайского края, театрального сообщества;

10.1.6. осуществление деятельности, направленной на повышение
престижа профессии;

10.2. для студентов:
10.2.1. высокий уровень исполнительского мастерства;
10.2.2. высокая успеваемость;
10.2.3. участие в театральных постановках, успешные выступления на

фестивалях и конкурсах различного уровня;
10.2.4. отражение работы в средствах массовой информации, рецензиях

и т.п.;
10.2.5. активное участие в культурной и общественной жизни

Алтайского края, студенческого сообщества;
10.2.6. осуществление деятельности, направленной на повышение

престижа профессии.
11. Материалы, не соответствующие перечню документов, указанных в

п. 9 настоящего положения, или поступившие на конкурс после
установленного срока, не принимаются к участию в конкурсном отборе.

12. Представленные материалы кандидатов рассматриваются комиссией
по присуждению Губернаторской премии имени B.C. Золотухина в области
театрального искусства (далее - «комиссия»).

13. Состав комиссии утверждается приказом управления Алтайского
края по культуре и архивному делу.

14. Комиссию возглавляет председатель, в его отсутствие - заместитель
председателя. Председатель осуществляет общее руководство деятельностью
комиссии, подписывает необходимые документы, несет персональную
ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач.

15. Комиссия рассматривает поступившие материалы кандидатов и
определяет победителей конкурса в срок до 1 ноября года проведения
конкурса.

16. Победители конкурса определяются путем открытого голосования
большинством голосов. При равном количестве голосов решающим является
голос председателя. При голосовании каждый член комиссии имеет один
голос. Решение комиссии оформляется протоколом в течение пяти
календарных дней с момента проведения заседания, является окончательным и
пересмотру не подлежит.

17. Присуждение премий производится распоряжением Губернатора
Алтайского края по представлению комиссии.

18. Дипломы и премии вручаются в торжественной обстановке
Губернатором Алтайского края или по его поручению заместителем
Губернатора Алтайского края.

19. Расходы на выплату премии осуществляются за счет средств,
предусмотренных в краевом бюджете на соответствующий год.

20. Выплата премии осуществляется путем перечисления управлением
Алтайского края по культуре и архивному делу денежных средств на лицевой
счет лауреата премии, открытый в банке или иной кредитной организации.

21. Решение организационных вопросов, связанных с присуждением
премии (объявление конкурса, допуск работ к участию в конкурсе,
организация работы комиссии, организация вручения премии и другие
вопросы), возлагается на управление Алтайского края по культуре и
архивному делу.